EDITAL Nº 62/2023 - CURSO

MÉDICAS

A Coordenação de Extensão e a Coordenação Geral do

torna público este edital, que estabelece as orientações e normas para as inscrições nas vagas do curso de

Capacitação Teórico-prática em Especialidades

em Dezembro/2023 e Janeiro/2024.

1. Público Alvo

Estudantes do Curso de Medicina
2023.2.

2. Número e Descrição das Vagas

                           2.1 Número de vagas: 90 vagas.

2.2 As vagas serão destinadas ao
tabela abaixo) na Clínica Escola de

2.3 As atividades serão realizadas entre os dias
especialidades.

2.4 Cada aluno poderá se inscrever
alunos que já foram selecionados

ESPECIALIDADE

CLÍNICA MÉDICA I (40 H):

Grupo 1) – Pneumologia: Quarta M / Quinta
- Endocrinologia: Quarta T
- Gastroenterologia: Quarta T/Quinta M
(10 turnos de 4h)

Grupo 2) - Pneumologia: Quarta M / Quinta
- Gastroenterologia: Quarta T/Quinta M
(8 turnos de 5h)

Requisito: ter cursado o S3

Coordenação de Pesquisa,

CURSO DE CAPACITAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICA EM ESPECIALIDADES

MÉDICAS NA CLÍNICA ESCOLA DE SAÚDE DA UNICHRISTUS

A Coordenação de Extensão e a Coordenação Geral do Curso de Medicina do Centro Universitário Christus,

torna público este edital, que estabelece as orientações e normas para as inscrições nas vagas do curso de

Especialidades Médicas na Clínica Escola de Saúde

Janeiro/2024.

Medicina da Unichristus que estejam cursando entre o 3º

Vagas

ao curso de capacitação em especialidades médicas
de Saúde da Unichristus (CES).

serão realizadas entre os dias 18/12/2023 e 30/01/2024, totalizando 40

inscrever em apenas um curso/grupo. Além disso, é vetada
selecionados para as edições anteriores (2022.2 e 2023.1).

 PRECEPTORES

H):

Quinta T

M

Quinta T
M

- Dra. Simone Fortaleza
- Dr. Marcelo Hissa
- Dra. Gardênia do Carmo

- Dra. Simone Fortaleza
- Dra. Gardênia do Carmo

20/12/23
03/01/24

17/01/2024

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

ESPECIALIDADES

UNICHRISTUS (CES)

Curso de Medicina do Centro Universitário Christus,

torna público este edital, que estabelece as orientações e normas para as inscrições nas vagas do curso de

Saúde da Unichristus (CES),

3º e o 7º semestre em

médicas (vide distribuição na

totalizando 40 horas em todas as

vetada a participação dos
2023.1).

PERÍODO VAGAS

20/12/23 à 28/12/23 +
03/01/24 à 11/01/24

17/01/2024 à 25/01/24

06

06

CLÍNICA MÉDICA II (40 H):

Grupo 1) - Nefrologia: Quarta T

- Nefrologia: Quinta M
- Reumatologia – Quinta T

(8 turnos de 5h)

Grupo 2) - Cardiologia: Quinta M
              - Clínica Médica: Quarta M

- Clínica Médica: Quinta T
(10 turnos de 4h)

Grupo 3) - Infectologia: Quarta M

- Reumatologia: Quarta T
- Cardiologia: Quinta T

 (10 turnos de 4h)

Grupo 4) - Infectologia: Quarta M

- Reumatologia: Quinta M

- Reumatologia: Quinta T
(10 turnos de 4h)

 Requisito:ter cursado o S4

PEDIATRIA (40 H):
Grupo 1) - Terça M e T/ Sexta T
(10 turnos de 4h)

Grupo 2) - Terça M e T/ Sexta T
(10 turnos de 4h)

 Requisito: ter cursado o S5

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

Grupo 1) Terça M e T / Sexta T
(10 turnos de 4h)

Grupo 2) Terça M / Terça T
(8 turnos de 5h)

Grupo 3) Terça T / Sexta T
(8 turnos de 5h)

Requisito: ter cursado o S5

OTORRINOLARINGOLOGIA (40
Grupo 1)
- Terça M / Terça T
- Sexta T
(8 turnos de 5h)

Coordenação de Pesquisa,

H):

   - Dra. Anaiara Lucena

- Dr. Theógenes Macedo

- Dra. Ana Carolina Falcão
- Dra. Olga Vale
- Dra. Maisa Colares

- Dra. Melissa Medeiros
- Dr. Theógenes Macedo
- Dra. Ana Carolina Falcão

- Dra. Roseane Martins
- Dr. Leonardo Cavalcante

   - Dra. Lígia Cunha

20/12/23
03/01/24

20
17/01/24

20
17/01/24

20/12/23
17/01/24

- Dr. Eduardo Rios

- Dra. Mariana Nobre

19/12/23 à
19/01/24

02/01/24

OBSTETRÍCIA (40 H):

- Dra. Ana Lívia, Dra. Larissa Rodrigues
e Dra. Carol Heimbeck

- Dra. Larissa Rodrigues, Dra. Kesia,
Dra. Carol Heimbeck e Dra. Nadiedja
Nobre

- Dra. Larissa Rodrigues, Dra. Kesia,
Dra. Carol Heimbeck, Dra. Raquel
Mattos e Dra. NadiedjaNobre

19/12/23
02/01/24*
*apenas

19/12/23
02/01/24*,
12/01/24
*apenas

16/01/24

(40 H)

- Dr. Carlos Eduardo e Dra. Silvia Bona
- Dra. Janaína Leite

19/12/23
02/01/24

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

20/12/23 à 28/12/23 +
03/01/24 à 10/01/24

0/12/23 à 28/12/23 +
17/01/24 e 24/01/24

0/12/23 à 28/12/23 +
17/01/24 e 24/01/24

20/12/23 à 28/12/23 +
17/01/24 e 25/01/24

06

06

06

06

19/12/23 à 29/12/23 +
19/01/24 à 26/01/24

02/01/24 à 19/01/24 +
26/01/24

06

06

19/12/23 à 29/01/24 +
02/01/24* e 09/01/24*
*apenas Terças M/T

19/12/23 à 29/01/24 +
02/01/24*, 09/01/24* e
12/01/24
*apenas Terças M

16/01/24 a 30/01/24

06

06

06

19/12/23 e 26/12/23 +
02/01/24 a 12/01/24

06

Grupo 2)
- Terça M / Terça T
- Sexta T
(8 turnos de 5h)

Requisito: ter cursado o S5

GERIATRIA (40 H):

- Segunda M
(5 turnos de 4h)

- Sexta M
(5 turnos de 4h)

Requisito: ter cursado o S6

DERMATOLOGIA (40 H)

- Segunda M
(5 turnos de 4h)
- Sexta M
(4 turnos de 5h)

Requisito: ter cursado o S6

3. Pré-requisitos para participação

3.1 Estar devidamente matriculado

entre o 3º e o 7º semestre.

                           3.2 Ter Índice de Rendimento Acadêmico

4. Descrição das Atividades

4.1 Os alunos inscritos no curso

de especialidades médicas:
Clínica Médica II (Nefrologia e Reumatologia; Cardiologia
Cardiologia; Infectologia e Reumatologia
Dermatologia e Otorrinolaringologia

4.2 Os horários disponíveis são de

de Dezembro de 2023 a 30 de

4.3 O início da capacitação está

Coordenação de Pesquisa,

- Dr. Carlos Eduardo e Dra. Silvia Bona
- Dra. Janaína Leite

16/01/24

- Dra. Carla Bezerra e Dra. Fernanda
Leitão

- Dra. Andréa Gondim e Dra. Fernanda
Leitão

18/12/23
05/01/24

H)

- Dra. Amanda Dantas e Dra. Natália
Tomás
- Dra. Camila Albuquerque e Dra.
Natália Tomás

18/12/23
05/01/24

participação na seleção

matriculado no Curso de Medicina da Unichristus e cursar

Acadêmico (IRA) e este deve ser igual ou superior a

curso desenvolverão atividades teórico-práticas na CES,
de especialidades médicas: Clínica Médica I (Pneumologia, Endocrinologia

logia e Reumatologia; Cardiologia e Clínica Médica; Infectologia
e Reumatologia), Pediatria, Ginecologia e

Otorrinolaringologia.

de segunda-feira a sexta-feira, nos turnos manhã
de Janeiro de 2024. Não haverá plantão noturno.

 prevista para o dia 18 de Dezembro de 2023.

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

16/01/24 a 30/01/24

06

18/12/23 e 22/12/23 +
05/01/24 à 29/01/24

06

18/12/23 +
05/01/24 à 29/01/24

06

TOTAL DE VAGAS: 90

 (no momento da seleção)

 7,0.

CES, nos seguintes grupos
(Pneumologia, Endocrinologia e Gastroenterologia),

Infectologia, Reumatologia e
 Obstetrícia, Geriatria,

 e tarde, no período de 18

5. Pré-seleção e Seleção dos alunos

5.1 A pré-seleção dos alunos aptos
seguintes critérios de desempate, listados abaixo em ordem de
- O candidato com maior IRA será

                           - 2º critério de desempate: alunos
                           - 3º critério de desempate: idade (

5.2 Foram pré-selecionados alunos

candidatos com os maiores IRA

5.3 Os alunos pré-selecionados
Ecológico), às 17h20min no dia 11 de Dezembro de 2023 para confirmar a participação no curso
decidindo nesse momento qual grupo de especialidade irá escolher para cursar. Alunos com
(seguindo a ordem da lista publicada
semestralidade para que a inscrição

5.4 A ausência do candidato no dia estipulado para a escolha da modalidade do curso implicará em

desistência da vaga, ainda que este

6. Certificação e horas de atividade

6.1 O preceptor de cada grupo escolhido receberá uma
presença ou ausência nos dias das

6.2 Após análise das frequências,

de atividades na capacitação)
  6.2.1 Certificado referente à Curso de Capacitação

horas – modalidade pontuada na análise curricular das seleções de Residência
                           6.2.2 10 horas de atividades complementares consignadas automaticamente no histórico

Coordenação de Pesquisa,

alunos

aptos às vagas foi realizada unicamente por meio
, listados abaixo em ordem de prioridade:

será considerado o 1º colocado da seleção.
alunos em semestres mais adiantados terão prioridade.

(os de maior idade terão preferência sobre os de menor

alunos que contemplem duas vezes o número de vagas
IRA (vide lista ao final do deste documento).

selecionados deverão comparecer às salas 506 e 507 (Unichristus, Campus Pq.
Ecológico), às 17h20min no dia 11 de Dezembro de 2023 para confirmar a participação no curso
decidindo nesse momento qual grupo de especialidade irá escolher para cursar. Alunos com

publicada abaixo) terão prioridade de escolha, observando
inscrição seja realizada.

A ausência do candidato no dia estipulado para a escolha da modalidade do curso implicará em
que este tenha sido pré-selecionado.

atividade complementar

grupo escolhido receberá uma lista dos alunos, que deverá
das atividades e, posteriormente, entregue à coordenação

frequências, os alunos que obtiverem 75% de presença (ou seja,
capacitação) receberão:

Certificado referente à Curso de Capacitação Teórico-Prática na especialidade médica
modalidade pontuada na análise curricular das seleções de Residência Médica).

10 horas de atividades complementares consignadas automaticamente no histórico

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

meio do IRA, seguindo os

menor idade).

vagas ofertadas, ou seja, 180

deverão comparecer às salas 506 e 507 (Unichristus, Campus Pq.
Ecológico), às 17h20min no dia 11 de Dezembro de 2023 para confirmar a participação no curso,
decidindo nesse momento qual grupo de especialidade irá escolher para cursar. Alunos com maiores IRAs

observando- se o requisito de

A ausência do candidato no dia estipulado para a escolha da modalidade do curso implicará em

 ser preenchida com a
coordenação da CES.

seja, pelo menos 30 horas

Prática na especialidade médica escolhida (40
Médica).

10 horas de atividades complementares consignadas automaticamente no histórico escolar.

7. Cronograma

ATIVIDADE

Publicação do Edital
Chamada nominal e escolha
(salas 506 e 507 – Campus Pq.

Início das atividades da capacitação

Coordenação

Coordenação de Pesquisa,

PERÍODO

08 de Dezembro de
 das especialidades médicas

Pq. Ecológico)
11 de Dezembro de

capacitação 18 de Dezembro de

Fortaleza,

Gabriela Fernandes Oliveira Marques
Coordenação de Extensão do Curso de Medicina

Centro Universitário Unichristus

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

de 2022
de 2023

de 2023

 08 de Dezembro de 2023.

Lista de classificação dos
Curso de Capacitação

Nº Matrícula

1 21.2.000361
2 21.2.000359

3 22.1.000172

4 22.2.000398

5 22.2.000003

6 23.1.000738

7 21.2.000095

8 22.1.000322

9 22.1.000794

10 20.2.000057

11 22.1.000168

12 22.1.000294

13 23.1.000740

14 22.2.000390

15 22.2.000370

16 22.1.000352

17 22.2.000009

18 22.1.000162

19 22.1.000169

20 22.1.000336

21 20.2.000018

22 21.1.000080

23 21.2.000123

24 22.1.000325

25 22.2.000369

26 21.1.000065

27 21.2.000005

28 22.1.000625

29 22.1.000521

30 22.2.000403
31 22.1.000513
32 22.2.000111
33 22.1.000302
34 22.1.000180
35 22.2.000091
36 20.2.000265
37 21.2.000200
38 21.2.000118
39 22.2.000144
40 22.2.000456
41 21.1.000581
42 22.1.000348
43 21.1.000076
44 21.1.000092
45 21.2.000120
46 21.2.000002
47 22.2.000092
48 21.1.000064
49 21.1.000077
50 21.2.000184

Coordenação de Pesquisa,

dos alunos do 3º ao 8º semestres por IRA, pré-selecionados
Capacitação Teórico-Prático em Especialidades Médicas

Nº Matrícula

51 22.1.000330
52 22.2.000397

53 21.1.000516

54 22.1.000320

55 22.1.000167

56 21.1.000001

57 21.1.000448

58 21.1.000350

59 22.2.000016

60 22.1.000175

61 21.2.000009

62 22.1.000472

63 21.1.000353

64 22.1.000306

65 22.2.000128

66 20.2.000280

67 22.1.000181

68 22.2.000119

69 23.1.000731

70 22.2.000020

71 21.1.000071

72 22.1.000466

73 20.2.000244

74 21.1.000515

75 22.1.000500

76 21.2.000117

77 22.1.000464

78 22.1.000185

79 21.2.000244

80 22.1.000502
81 21.1.000078
82 20.2.000430
83 21.1.000573
84 21.2.000235
85 21.2.000011
86 21.1.000533
87 22.2.000392
88 21.1.000101
89 21.1.000590
90 21.2.000223
91 22.1.000351
92 20.2.000044
93 21.1.000091
94 21.1.000079
95 20.2.000087
96 20.2.000008
97 21.1.000119
98 21.1.000081
99 21.1.000570
100 20.2.000058

Semestre

5
5

4

4

3

3

5

4

3

7

4

4

3

5

3

4

3

4

4

4

7

6

5

4

3

6

5

4

4

4

4
3
4
4
3
7
5
5
3
3
6
4
6
6
5
5
3
6
6
5

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

selecionados para o
Médicas

Semestre

4
4

6

4

4

6

6

6

3

4

5

7

6

4

3

7

4

3

4

3

7

6

7

6

4

5

4

4

5

5

6
7
6
5
5
5
7
6
6
5
4
7
7
6
7
7
6
6
4
7

Lista de classificação dos
Curso de Capacitação

Nº Matrícula

101 22.2.000406
102 20.2.000017
103 21.2.000125

104 22.1.000186

105 22.1.000387

106 22.2.000019

107 23.1.000867

108 20.2.000051

109 21.1.000002

110 21.2.000358

111 21.1.000437

112 21.2.000177

113 22.2.000130

114 22.2.000396

115 22.1.000345

116 22.2.000457

117 22.1.000474

118 21.2.000243

119 22.2.000101

120 21.1.000248

121 21.2.000208

122 21.2.000218

123 22.1.000475

124 20.2.000342

125 20.2.000032

126 21.1.000004

127 20.2.000428

128 22.1.000505

129 21.2.000392

130 21.2.000242

131 22.1.000494

132 22.2.000373
133 20.2.000055
134 23.1.000743
135 22.1.000002
136 22.1.000339
137 22.2.000006
138 20.2.000408
139 20.2.000056
140 21.2.000128
141 21.2.000007
142 22.1.000467
143 22.1.000157
144 22.1.000160
145 22.1.000319
146 22.1.000326
147 21.2.000393
148 21.1.000115
149 22.1.000473
150 21.1.000438

Coordenação de Pesquisa,

dos alunos do 3º ao 8º semestres por IRA, pré-selecionados
Capacitação Teórico-Prático em Especialidades Médicas

Nº Matrícula

151 22.2.000176
152 22.1.000310
153 20.2.000037
154 20.2.000046

155 21.2.000196

156 21.2.000187

157 21.2.000202

158 22.1.000491

159 22.1.000316

160 21.2.000201

161 22.2.000125

162 21.2.000015

163 22.1.000300

164 22.1.000315

165 22.1.000182

166 22.2.000122

167 22.1.000198

168 21.2.000099

169 21.2.000220

170 22.2.000415

171 20.2.000045

172 21.2.000383

173 21.1.000082

174 21.2.000013

175 22.1.000189

176 22.1.000324

177 22.2.000123

178 21.1.000577

179 22.1.000341

180 22.1.000354

Semestre

5
7
5

4

4

3

3

7

6

5

6

5

3

5

4

3

6

5

3

6

5

5

5

4

7

6

7

6

6

5

5

3

7
5
4
4
3
7
6
5
5
4
4
4
4
4
7
6
4
6

Pesquisa, Extensão e Monitoria
Curso de Medicina

2023.2

selecionados para o
Médicas

Semestre

3
4
7
7

5

5

5

4

4

4

3

5

4

4

4

3

4

5

5

3

7

7

6

5

4

4

3

7

4

4